
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 466 del 19/07/2023

Oggetto: Affidamento di incarico professionale per la stampa delle fotografie del “Progetto
Fotograficamente- progetto di fotografia che aiuta a mantenere giovane la mente-” alla
Grafica Amodio Srl e relativo impegno di spesa – Smart CIG ZA23BF2837.

Ufficio proponente: Area Sanitaria
Progetti Innovazione Sociale

Estensore dell'atto: Dott.ssa Emanuela Menichetti

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Emanuela Menichetti Roma, 19/07/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30211011 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 19/07/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che:

- in base all’art. 2 dello Statuto l’ASP Istituto Romano di San Michele è un ente pubblico non economico

che “ha come finalità l’organizzazione ed erogazione di servizi di natura sociale, socio-assistenziale e socio-sanitaria,

rivolti alla soddisfazione dei bisogni di benessere psico-fisico degli anziani e di soggetti con patologie assimilabili a quelle

dell’età senile, nonché a persone adulte in stato di bisogno sociale e socio-sanitario e a favore di fasce di popolazione in

condizioni di disagio socio-economico”;

- più specificatamente i principali servizi erogati dall’ente sono quelli di:

a) assistenza agli anziani ed ai soggetti con patologie assimilabili a quelle dell’età senile;

b) assistenza alle persone che versano in stato di bisogno sociale e socio-sanitario, incluse le persone

con disabilità, per assicurare loro una migliore qualità della vita;

c) servizi sociali e socio-sanitari, servizi assistenziali a favore di fasce di popolazione in condizione di

disagio socio-economico;

- l’Istituto eroga, di norma, i servizi e le attività elencate in forma diretta a mezzo della propria struttura

organizzativa, nello specifico attraverso la gestione di una Casa di Riposo e di una RSA;

- tra i servizi offerti dalla residenza si rinviene anche il “Servizio di Psicologia” con le finalità di aiutare

l’ospite anziano a rafforzare le proprie capacità relazionali e cognitive, contribuire al piano di

assistenza individuale (PAI) e alle attività di umanizzazione;

- in base all’atto di definizione della micro-organizzazione approvato con Determina Direttoriale n. 371

del 01.06.2022, la figura dello psicologo, assieme a quella dell’assistente sociale, incardinate all’interno

dell’Ufficio Progetti Innovazione Sociale, si occupano di progettare e implementare le attività della struttura di

afferenza mediante la raccolta, l’elaborazione e l’analisi di dati sociali e psicosociali per sostenere e promuovere

il ruolo attivo delle persone anziane nella società, attraverso la realizzazione di progetti che prevedono diverse

tipologie di interventi di inclusione al fine di definire modelli di servizi e azioni;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- in particolare lo psicologo è responsabile, tra le altre, della riabilitazione psicologica di tipo anche

cognitivo-funzionale finalizzata ad una reintegrazione e recupero di abilità o competenze che hanno subito

una modificazione, un deterioramento o una perdita oppure la compensazione, nei casi in cui non sia possibile

il recupero;

CONSIDERATO che:

- alla luce di quanto premesso veniva presentato, dall’Ufficio Progetti Innovazione Sociale, il “Progetto

Fotograficamente – progetto di fotografia che aiuta a mantenere giovane la mente”, con l’obiettivo di creare un’attività

diversa e culturalmente importante, che aiutasse umanamente e socialmente l’incontro tra gli anziani ospiti

della struttura facente capo all’IRSM e veniva approvato con Determina Direttoriale n. 770 del 13/12/2022;

- l’esecuzione del predetto progetto è stata affidata alla professionista sig.ra Mariangela Forcina che ha

portato a termine l’incarico, con valutazione positiva di tutto il progetto da parte dell’IRSM;

- la professionista ha ritenuto d’interesse l’allestimento di una Mostra Fotografica al termine del progetto

su esposto che mettesse in risalto e desse atto delle competenze acquisite e delle abilità fotografiche degli

ospiti;

- è stato richiesto un preventivo alla Grafica Amodio SRL per la stampa di 89 fotografie formato 20x30;

- con nota prot. n. 5974 del 18/07/2023 la Grafica Amodio Srl ha inviato preventivo di spesa pari ad €

226,40 (duecentoventisei/quaranta centesimi), comprensivo di costi di stampa e gestione [€185,57

(centottantacinque/cinquantasette centesimi) + iva 22% €40,83 (quaranta/ottantatre centesimi)];

CONSIDERATO altresì che:

- è stato acquisito agli atti dell’Ente con nota prot.n. 6003 del 18/7/2023 il DURC con validità fino al

19/10/2023;

- è stato acquisito lo Smart-CIG ZA23BF2837;

VISTO che:

- è opportuno affidare l’esecuzione della stampa fotografica del “Progetto Fotograficamente – progetto di

fotografia che aiuta a mantenere giovane la mente” alla Grafica Amodio Srl, P.IVA 02859320604 - Via Ponte La

Pietra snc 03043 Cassino (FR);

- è necessario impegnare nel bilancio dell’ASP, come indicato nel frontespizio, la somma di € 226,40

(duecentoventisei/quaranta centesimi), comprensiva di costi di stampa e gestione.

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio

2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di affidare l’incarico professionale per l’esecuzione delle stampe fotografiche del “Progetto

Fotograficamente- progetto di fotografia che aiuta a mantenere giovane la mente - alla Grafica Amodio Srl,

P.IVA 02859320604 - Via Ponte La Pietra snc 03043 Cassino (FR);



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

2) di impegnare nel bilancio dell’ASP, come indicato nel frontespizio, la somma di € 226,40

(duecentoventisei/quaranta centesimi), comprensiva di costi di stampa e gestione.

3) di provvedere con successivi atti e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, a liquidare il

compenso alla Grafica Amodio Srl.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Emanuela Menichetti

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-07-19T16:29:07+0200
	Fabio Liberati a1339994997b4764f94bcafd18090e1f95c7d3b4




